Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustent ável – CMADS

                                  REQUERIMENTO N.º ___________ DE 2008

                                              (Da Senhora Rebecca Garcia)

Requer à Comissão de Meio
Ambiente uma audiência pública com a
presença  da Ministra do Meio Ambiente
Sra. Marina Silva; do Presidente do
IBAMA, Sr. Bazileo Alves Margarido Neto ;
do Presidente do Instituto Chico Mendes
,Sr João Paulo Ribeiro Capobianco; do
Presidente da Embrapa, Sr. Sílvio
Crestana e do pesquisador do Inpa, Dr.
Paulo Maurício Graça, para discutir as
queimadas como a maior ameaça à
floresta amazônica.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a vossa excelência audiência pública nessa
comissão com a presença  da Ministra do Meio Ambiente Sra. Marina Silva; do
Presidente do IBAMA ,Sr. Bazileo Alves Margarido Neto ; do Sr. João Paulo
Ribeiro Capobianco, Presidente do Instituto Chico Mendes , do Presidente da
Embrapa ,Sr. Sílvio Crestana e do Dr. Paulo Maurício Graça  pesquisador do Inpa,
para discutir as queimadas como a maior ameaça à floresta amazônica.

                                                 Justificativa

Segundo Informações da Embrapa  as queimadas no Brasil têm sido objeto de
preocupação e polêmica. Elas atingem os mais diversos
sistemas ecológicos e tipos de agricultura, gerando impactos ambientais em
escala local e regional. Um estudo publicado na revista Philosophical Transactions
of the Royal Society B. diz que “é mais provável que o fogo, associado a
atividades humanas  e à seca, elimine a floresta do que o stress gradual imposto
pelas mudanças climáticas”, afirma Mark Bush, do Instituto de Tecnologia da
Flórida e um dos autores do estudo. Um dado importante que reafirma a
intervenção do homem nas queimadas observa ainda que, mesmo antes da
chegada dos portugueses ao Brasil, índios amazônicos já usavam o fogo para
limpar o solo, com o intuito de plantar e facilitar a caça. Um coro de cientistas da
Universidade Lancaster , Grã Bretanha, vem  endossar a tese quando afirmam
que “o fogo é a maior ameaça à Amazônia ligada ao clima”.
As queimadas são responsáveis por cerca de 70% das emissões brasileiras de
dióxido de carbono e outros gases de efeito estufa.

O Greenpeace e outras seis organizações ecologistas pediram ao presidente Luiz
Inácio Lula da Silva que acabe totalmente com o desmatamento da Amazônia até
2015, "Pedimos a Lula acordos concretos. Nos últimos quatro anos, ele cumpriu
apenas um terço das medidas que anunciou para conter o desmatamento",
afirmou Muggiati.
Como representantes do estado do Amazonas e preocupados com os efeitos que
as queimadas podem causar à região e ao planeta como um todo, nós
referendamos e nos juntamos ao apelo dos cientistas e grupos ecologistas no
intuito de prevenirmos e até acabarmos com essas queimadas.
Sendo assim, reiteramos o pedido de uma Audiência Pública para discutirmos o
problema em pauta e propormos intervenções reais e oportunas para a solução de
problema tão grave uma audiência pública com a presença  da Ministra do Meio
Ambiente Sra. Marina Silva; do Presidente do IBAMA ,Sr. Bazileo Alves Margarido
Neto ; do Sr. João Paulo Ribeiro Capobianco, Presidente do Instituto Chico
Mendes , do Presidente da Embrapa ,Sr. Sílvio Crestana e do Dr. Paulo Maurício
Graça,  pesquisador do Inpa, para discutir as queimadas como a maior ameaça à
floresta amazônica.

Sala de Comissões dia    de abril de 2008.

                                         Rebecca Garcia- PP/AM
                                                Deputada Federal